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ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou kriminologické aspekty korupce, přičemž hlavní

téma, tedy korupce lze považovat za společenský problém, který nelze definovat, ale který

ovlivňuje fungování politiky a společnosti po celém světě a který je schopen v případě

masivního rozšíření ochromit fungování celé společnosti. O definici pojmu korupce se pokusila

řada odborníků či organizací (vládních či nevládních, mezinárodních či národních), ale všechny

se od sebe diametrálně liší, a to zejména z důvodu, že každý jednotlivý obor definuje tento

pojem odlišně právě dle svého zaměření. Jiná definice vzejde od právníka, který ve své činnosti

používá jako zdroj textové materiály, a jiná od sociologa, který převážně pracuje s daty. I z toho

důvodu se v této diplomové práce věnuji pojmu korupce a jejímu vymezení napříč obory

v jedné z podkapitol.

I přes to, že pod pojmem korupce si mnoho lidí představí trestně postihnutelné jednání

osoby, není tomu vždy tak. Určité jednání může vykazovat znaky korupce (zde bude opět

záležet na vymezení korupce), ale nenaplní skutkovou podstatu žádného trestného činu.

Pozitivním faktem je ovšem to, že úplatkářské trestné činy dle trestního zákoníku obsahují

velmi široké skutkové podstaty, a proto je možné pod ně podřadit velkou řadu korupčních

jednání. Navíc je nutné zmínit, že na trestnost korupce je různě pohlíženo podle přístupu

jednotlivých států a jejich tzv. korupčního klima, které lze definovat jako „soubor kolektivních

představ, norem a kulturních vzorů, jenž zneužívání úředních pravomocí, dávání a braní

úplatků činí pro obyvatele dané země samozřejmým a morálně omluvitelným chování“.1 To

znamená, že v některých zemích je korupce nejen tolerována, ale přímo i součástí běžného

života. Tato situace by se dala přirovnat i situaci v Československu mezi lety 1948 – 1989, kdy

zde existoval ztížený přístup ke zboží či službám, a proto se drobné úplatky běžně poskytovaly

v obchodech či u lékaře.

Tato diplomová práce se nezabývá korupcí jako takovou, ale zejména jejími

kriminologickými aspekty. Kriminologie je samostatná vědní disciplína, která se zabývá

kriminalitou neboli zločinností,2 a proto se tato diplomová práce bude zaměřovat právě na ni.

Dále je nutné dodat, že kriminologie je věda empirická3, v důsledku čehož velkou součástí této

diplomové práce, zejména kapitoly třetí, budou data získaná z dostupných databází, která

1 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 5., aktualizované vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-554-5. s. 359
2 Tamtéž, s. 23
3 Tamtéž, s. 26

2

obsahují informace o rozsahu kriminality v oblasti trestných činů, jenž lze dle jejich povahy

zařadit pod korupci, nebo těch činů, které úzce souvisejí s korupcí, či jiná data, ze kterých lze

vyčíst jisté vlastnosti pachatele. Cílem této diplomové práce je tedy rozbor korupce z hlediska

kriminologie se zaměřením na trestné činy související s korupcí.

Aby bylo tohoto účelu dosaženo, je nezbytné si pojem korupce vymezit z několika různých

pohledů, a tomuto rozboru bude věnována první kapitola této diplomové práce, jejíž hlavní

metodou bude analýza textových zdrojů a v menším rozsahu komparace těchto výsledků. V této

kapitole bude taktéž obsažen rozbor pojmů, které souvisejí s korupcí, a jsou pro zkoumání

tohoto jevu důležité. V následující kapitole, tedy kapitole druhé, bude obsažen rozbor právní

úpravy korupce, která je upravena na mezinárodní i na národní úrovni.

Ve třetí kapitole, té nejrozsáhlejší, bude obsažena analýza jednotlivých trestných činů, 1)

jejichž hlavní podstatou je korupční chování; 2) jejichž příčinou může být korupce; a 3)

v oblasti soudnictví. U každého trestného činu budu rozebírat typové znaky trestného činu,

přičemž rozbor bude detailnější u úplatkářských trestných činů, protože ty jsou z korupčního

hlediska stěžejní. U trestných činů, u kterých bylo možné zjistit data, je navíc rozebrán rozsah

a struktura kriminality. V této kapitole bude využita analýza textových zdrojů a statistická

metoda syntézy, přičemž cílem bude zjistit nejen rozsah kriminality, ale také rozdíl mezi

registrovanou/skutečnou kriminalitou a počtem odsuzujících rozsudků za tyto trestné činy,

z čehož je taktéž možné vyčíst přístup soudů ke společenské škodlivosti těchto trestných činů.

Vzhledem k tomu, že pro úspěšný boj s korupcí je stěžejní eliminace korupčních

příležitostí, v poslední, tedy čtvrté kapitole, se budu věnovat boji s korupcí, a to jak na

mezinárodní, tak na národní úrovni. Taktéž je v této kapitole zmíněna úloha nevládních

organizací. Jak jsem zmínila, pro úspěšný boj je důležitá prevence, proto součástí čtvrté kapitoly

bude i důležitá úloha compliance programů a etických kodexů.

Téma „kriminologické aspekty korupce“ je tématem velmi širokým, jenž lze pojmout

z více hledisek či pohledů, nicméně hlavním účelem této diplomové práce není poskytnout

vyčerpávající výklad tohoto tématu, nýbrž zaměřit se na výše zmíněné okruhy, a to tedy (i)

vymezení pojmu korupce a souvisejících pojmů; (ii) zhodnocení současné právní úpravy

korupce v mezinárodním prostředí, v EU a v České republice; (iii) rozbor jednotlivých

trestných činů souvisejících s korupcí a analýza rozsahu kriminality a odsuzujících rozsudků

těchto trestných činů; a (iv) aktuální nástroje v boji s korupcí a jejich zhodnocení.
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1. POJEM KORUPCE

1.1. Pojem korupce

Korupce je v posledních několika letech často používaný a neustále opakovaný pojem nejen

v oblastech práva a politiky, kde bychom toto užívání očekávali nejčastěji, ale zejména jej

užívají laici většinou v souvislosti s komentováním politiků či jiných úředních osob a jejich

výkonem veřejné funkce. I přesto, že můžeme nazvat korupci fenoménem, samotný pojem není

v českém právním řádu definován. Samotnou definici je možné dohledat v několika stěžejních

mezinárodních dokumentech, odborné literatuře či v různých výkladech neziskových

organizací.

Samotné slovo korupce pochází z latiny z pojmu „corrumpere“, jedná se o sloveso a

v překladu znamená kazit, mařit, narušit, ničit, podplácet či zkazit. Z toho je možné vyvodit, že

se jedná o něco nežádoucího, co má za cíl negativně na něco či někoho působit.

Pokud bychom se zaměřili na mezinárodní dokumenty, které ve svém obsahu definují

pojem korupce, v první řadě je důležité zmínit Občanskoprávní úmluvu proti korupci Rady

Evropy, kterou Česká republika ratifikovala v roce 2003 a která o korupci hovoří jako o

,,přímém či nepřímém vyžádání, nabídnutí, předání nebo přijetí úplatku či jakékoliv jiné

nepřípustné výhody nebo vyhlídky na ně, které narušují řádné plnění jakékoliv povinnosti nebo

jednání vyžadovaného od příjemce úplatku, nepřípustné výhody nebo vyhlídky na ně.“4 Pokud

tuto definici srovnám s jinými (např. od Policie ČR, viz níže), může se zdát velmi obecná a

nepřesná a to hlavně z důvodu, že není nijak zřejmé, v jakém postavení jsou subjekty, které tyto

výhody přijímají či nabízejí. Navíc tato definice v sobě nezahrnuje žádné trestně právní jednání

a nikterak z toho nevyplývají ani trestně právní následky, proto pro účely této práce se může

zdát nepřínosná. Nicméně v této souvislosti je nutné mít na paměti, že definice byla vytvořena

na poli mezinárodního práva a předpokládám, že to byl účel autora mít pro pojem korupce

takovou obecnou definici. Tento předpoklad potvrzuje vymezení definice z publikace Korupce

v právu mezinárodním, evropském a českém, dle které korupce znamená ,,jednání, při němž se

vzájemně projevuje vůle dvou stran, podle níž jedna strana poskytuje odměnu hmotného či

nemateriálního charakteru za to, že jí druhá zajistí neoprávněné a jí požadované výhody.“5 Tato

4 Občanskoprávní úmluva o korupci. 1999. Dostupné také z: https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-


[…]


možnosti k páchání korupčního chování. Z tohoto důvodu mi přišlo nezbytné do této diplomové

práce zahrnout i kapitolu zaměřující se na boj s korupcí. V této kapitole jsou obsaženy, dle

mého názoru, nejdůležitější nástroje boje s korupcí, které jsou momentálně dostupné, ale ne

vždy jsou plně úspěšné či vůbec reflektují vynaložené úsilí. Typickým příkladem je Rada vlády

pro koordinaci boje s korupcí, která dle mého názoru nevyvíjí skoro žádnou, možná až nulovou

aktivitu pro úspěšný boj s korupcí na území České republiky, což bylo více než jednou

dokázáno zprávami GRECO o činnosti České republiky v této oblasti.

Na závěr této diplomové práce dodávám, že korupce je opravdu celospolečenský

problém, který nejen, že může ochromit její fungování, ale zejména společnost rozdělit na dva

tábory na základě názoru na přípustnost korupce ve společnosti. Je proto nezbytné, aby

korupční chování bylo na území České republiky více postihováno ze strany zákonodárce,

orgánů činných v trestním řízení a také aby byly ukládány vyšší sankce za jeho páchání. Taktéž

je nutné zmínit, že i přes to, že boj s korupcí má na mezinárodní úrovni velmi vysoké standardy,

Česká republika v této oblasti značně pokulhává, což lze spatřit nejen na (opět) nedostatečném

trestání pachatelů korupčního chování, ale taktéž na hodnotících zprávách z mezinárodních

organizací a na korupčních skandálech, které se dle mého názoru dostávají do podvědomí

občanů čím dál více.
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ABSTRAKT:

Diplomová práce s názvem kriminologické aspekty korupce se zabývá zejména rozboru

korupce z hlediska kriminologie se zaměřením na trestné činy související s korupcí. To

znamená, že společenský problém korupce rozebírá se zaměřením na jeho kriminologické

aspekty.

Diplomová práce je rozřazena do úvodu, závěru a čtyř přehledných kapitol a každá

z nich je zaměřena na určitou úpravu korupce.

První kapitola je zaměřena na vymezení pojmu korupce. Vzhledem k tomu, že neexistuje

žádná světová či národní definice korupce, která by obsahovala všechny její znaky nebo pokryla

veškeré korupční chování, je nezbytné, aby v této práci bylo vymezení pojmu korupce

zpracované z pohledu mezinárodních organizací, zákonodárce v České republice, státních

organizací, nevládních organizací nebo odborníků napříč různými obory. K pojmu korupce se

navíc vážou i další pojmy jako klientelismus, lobbying, nepotismu a střet zájmů, které úzce

s korupcí souvisí a některé z nich bývají často zaměňovány s korupcí, a proto je nezbytné si

tyto pojmy taktéž vymezit.

Druhá kapitola je zaměřena na právní úpravu korupce, a to jak na mezinárodní úrovni, kde

ji vymezují převážně velké mezinárodní organizace jako OSN nebo Rada Evropy, ale taktéž

nevládní organizace jako Transparency International, tak i národní úrovni.

Třetí kapitola obsahuje rozbor jednotlivých trestných činů, které jsou relevantní pro oblast

korupce, a to: (i) úplatkářské trestné činy; (ii) trestné činy, jejichž hlavní podstatou je korupční

chování; (iii) trestné činy, jejichž příčinou může být korupce; a (iv) trestné činy v oblasti

soudnictví. Tento rozbor není omezený pouze na jednotlivé typové znaky těchto trestných činů,

ale s použitím dostupných dat z dvou nezávislých zdrojů je zkoumána kriminalita u těchto

trestných činů, počet odsouzených a taktéž vlastnosti odsouzených.

Pro úspěšný boj s korupcí je nezbytné mít taktéž účinné nástroje, a těmto nástrojům

(převážně institucionálních) se věnuje poslední, a to čtvrtá kapitola této diplomové práce.

Kromě nástrojů od vládních organizací, jsou tam zahrnuté i nevládní organizací, ať již na

světové či na národní úrovni. Značná část této kapitoly se věnuje i tzv. CPI, tedy indexu vnímání

korupce. Tato kapitola zahrnuje i jednotlivý souhrn důležitosti etických kodexů a compliance

programů na poli korupce.
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ABSTRACT:

The Thesis on Criminological Aspects of Corruption is focused on the corruption with the

aspects of criminology focused on criminal crimes related to corruption. It means, that the thesis

analyses the corruption as social problem focusing on the criminological aspects of it.

The thesis is split into the introduction, four synoptic chapters and conclusion and each

of these chapters are focused on different aspect of adjustment of corruption.

The first chapter analysis the term “corruption”. Since there is no worldwide or national

definition of corruption, which includes every character of it or corruption behavior, it is

necessary to write up the different definitions of corruption from the point of view of

international organizations, Czech legislator, state organizations, nongovernmental

organizations or the experts across different disciplines. The terms as clientelism, lobbying,

nepotism and conflict of interest are closely related to the term corruption (or they are confused

with the corruption), and because of that it is necessary to analyze these terms, too.

The second chapter is focused on legal framework of corruption on international level where

it is regulated by UN or Council of Europe or nongovernmental organization as Transparency

International, and also on national level.

The third chapter includes the analyses following criminal crimes related to the corruption:

(i) bribery criminal crimes; (ii) criminal crimes of which essence is the corruption; (iii) criminal

crimes, which might be caused by the corruption; and (iv) criminal crimes in judicial system.

This analyze is not limited only to the character of these criminal crimes but there are used the

data from relevant sources for the purpose of research of criminality of these crimes, number

of convicts or the characters of them.

It is necessary to have the effective tools for the successful fight with corruption and the

fourth, and the last, chapter is focused on these tools. I analyze the tools from governmental

organizations and nongovernmental tools on international and national level. Significant part

of this chapter is focused on CPI, the Corruption Perceptions Index. This chapter also includes

the summary of etic codex or compliance programs related to the corruption.
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