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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila kriminologické aspekty korupce, což je

problematika nanejvýš aktuální a vhodná ke zpracování kvalifikační práce. Korupce se promítá

do všech oblastí lidské činnosti a je často bagatelizována nebo považována za běžnou a

normální, což komplikuje eliminaci korupčních praktik a snižuje účelnost preventivních

nástrojů. Zkoumání kriminologických aspektů korupce je navíc významnou složkou právě

prevence korupčního jednání ve všech oblastech, kde se s ním lze setkat. V tomto ohledu je tak

téma diplomové práce zvolené vhodně, jedná se o problematiku stále aktuální, byť již

mnohokrát zpracovanou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování vysoce aktuálního tématu z pohledu kriminologie diplomantka zvládla vyhovujícím

způsobem. Ačkoliv se jedná o téma kriminologické, vetší část práce balancuje na hranici

trestního práva a kriminologie, často ve prospěch trestního práva. Na druhou stranu

trestněprávní analýza s kriminologickou analýzou souvisí a není proto na škodu, aby zaujímala

významnou část kvalifikační práce. V každé kapitole je patrná snaha autorky o vlastní

hodnocení a prezentaci názoru na danou problematiku, což lze rozhodně hodnotit kladně. Ne

vždy jsou vyvozované závěry zcela věcně správné, nicméně práce je způsobilým podkladem

k ústní obhajobě. Vzhledem k argumentačním úvah diplomantky se nejedná o pouhou

komplikaci zdrojů, ale je patrný autorčin přínos, kterým prokázala smysl pro kritické myšlení,

i když ne se všemi uvedenými názory lze bez výhrad souhlasit. Pozitivně hodnotím rovněž práci

s cizojazyčnými zdroji v anglickém a francouzském jazyce. Z metodologického hlediska se

jedná o analytický text v kvalitě odpovídající tomuto druhu kvalifikační práce.

3. Formální a systematické členění práce

Ke struktuře práce nemám připomínek, je koncipována logicky a správně. Práce o rozsahu 60

stran vlastního textu je členěna do celkem čtyř kapitol, úvodu a závěru. První kapitola se

zaměřuje na vymezení základních pojmů, druhá zpracovává právní úpravu korupce na

mezinárodní, evropské a národní úrovni. Třetí kapitola je věnována trestněprávní analýze

korupčních trestných činů a poslední kapitolu autorka věnovala nástrojům v boji proti korupci.

Jednotlivé kapitoly jsou vhodně členěny na podkapitoly. Přiměřená je i délka kapitol a

podkapitol. Stylistické a gramatické chyby a překlepy práce sice obsahuje, nicméně nemají vliv

na srozumitelnost a celkovou podobu textu.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce Karolíny Kornfeilové zpracovává kriminologické aspekty související

s pácháním korupčních trestných činů. Cílem práce je dle slov diplomantky „rozbor korupce

z hlediska kriminologie se zaměřením na trestné činy související s korupcí a jejich rozsahem

kriminality“. Již v úvodu je tak patrný záměr autorky pracovat s analýzou trestných činů

s korupcí souvisejících a tedy upřednostnění trestněprávní analýzy nad kriminologickou. Takto

stanovené a definované cíle autorka naplnila. Ačkoliv by kriminologická analýza mohla a měla

zaujímat větší prostor v rámci předložené práce, autorčino pojetí není zásadním odchýlením od

tématu a splnění stanovených cílů. Kladně hodnotím rovněž úvod i závěr práce, které plní svoji

úlohu v kvalifikační práci tohoto typu. Vytknout lze občasné zobecnění problematiky ukládání

trestů při samotných autorčiných úvahách a názorech, na druhou stranu lze kladně hodnotit, že

autorčina práce samostatnou analýzu a úvahy v poměrně široké míře obsahuje a není pouhým

kompilátem použité literatury a zdrojů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Vymezený cíl práce diplomantka splnila.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Bez výhrad.

Logická stavba práce
Bez výhrad, práce je členěna systematicky

a logicky.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Dostačující množství zdrojů, pozitivně lez

hodnotit práci se zahraničními zdroji ve

dvou cizích jazycích – angličtině a

francouzštině. Pozitivem je rovněž

rozsáhlý poznámkový aparát.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Vyhovující, dostatečná pro daný typ

kvalifikační práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Bez výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazykově i stylisticky bez výhrad, pouze

občasné drobné překlepy a méně závažná

gramatická pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by se diplomantka mohla pokusit vymezit nástroje, které trestní řád

dává orgánům činným v trestním řízení k odhalení a prokázání korupčního jednání.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň
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